
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 129  del 09/08/2021  

 

OGGETTO: CIMITERO SASSOLEONE – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA DI COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE 

ED IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS 81/08 PER I LAVORI EDILI ED AFFINI PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO DI SASSOLEONE – IMPEGNO DI SPESA – DOTT. 

ARCH. ALESSANDRO ZANARINI – CUP: G93D21003050001 – CIG: Z3332B71F9 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTA la deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n. 18 del 27.02.2021 di 
approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2021-2023; 
VISTA la deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n. 19 del 27.02.2021, esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 27.02.2021 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e di assegnazione delle risorse per il periodo 2021-2023, 
ai Responsabili di Settore;  
VISTO il decreto del Sindaco n. 67 del 31.12.2020 di proroga conferimento dell’incarico di 
responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Casalfiumanese per il periodo 01/01/2021 - 
31/12/2021; 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento di un incarico professionale a tecnico 
abilitato e competente, in materia di strutture edili di pubblica utilità; 
CONSIDERATO che l’edificio interessato dalla succitata analisi è il cimitero comunale di 
Sassoleone, meglio identificato al Catasto Fabbricati del Comune di Casalfiumanese col 
Foglio 79 Mappali A-C, il quale riversa in condizioni di potenziale pericolo e abbisogna di 
interventi di consolidamento strutturale; 
RITENUTO necessario procedere, a seguito di ricognizione, delle somme ad oggi impegnate 
nel Bilancio triennale 2021-2023 del Comune di Casalfiumanese (BO), con nuovo impegno e 
nuovo CIG, in particolare per le attività che dovranno essere svolte da tecnico competente, in 
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e con particolare riferimento al Titolo IV “CANTIERI 
TEMPORANEI MOBILI” di cui al D. Lgs 81/08, nel Dott. Arch. ZANARINI ALESSANDRO – 
Cod. Fisc. ZRNLSN83S19C265G e P.I.V.A.: 03176481202 – con Studio in IMOLA (BO) in 
Via MORINE N. 14, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Bologna al N° 
3956; 
VISTO il preventivo di spesa prodotto dal professionista agli atti di questo Ente al prot. 4027 
del 06/08/2021 unitamente al regime fiscale a cui è assoggetto; 

RILEVATO che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: G93D21003050001 

PRESO ATTO che il Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dal sistema informativo di 
monitoraggio delle gare alla procedura di acquisizione in parola è il CIG N. Z3332B71F9; 

DATO ATTO  

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

 che l’art. 32, comma 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. stabilisce “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;” 

 che l’art. 36, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. stabilisce “(…) le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; (…)”; 

 che ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. a) del D.lgs. 159/2011 “Codice delle leggi 
antimafia” e s.m., la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli 
atti, i contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera 150.000,00 euro; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per attivare la procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.; 

RICORRANO gli elementi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m. (esigibilità della spesa 
nell’annualità 2021) e che pertanto con il presente atto possa essere assunto l’impegno di 
spesa di € 1.000,00, per l’attività professionale di cui all’oggetto comprensivo anche delle 
relative imposte e trattenute, Dott. Arch. ZANARINI ALESSANDRO – Cod. Fisc. 
ZRNLSN83S19C265G e P.I.V.A.: 03176481202 – con Studio in IMOLA (BO) in Via MORINE 
N. 14, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Bologna al N° 3956;  

VERIFICATA la regolarità contributiva; 

DATO ATTO che la somma per questo incarico è stabilita in € 1.000,00 e trova copertura 
finanziaria sul Capitolo 22007 “CIMITERI” del bilancio previsionale 2021-2023, anno di 
previsione 2021; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente regolamento per la disciplina dei contratti e le norme vigenti in materia; 
VISTI gli artt. 107, 183,191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive integrazioni, ed in particolare l’articolo 36;  
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999;  
VISTO L’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 
VISTO l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di stabilire per l’incarico in oggetto l’importo di € 1.000,00 esente da iva, come da 
dichairazione del professionista, e compreso del 4% Cassa Previdenza Inarcassa e 
quindi per totali € 1.000,00 ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

2. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Emanuela Casari, 
in qualità di responsabile del 3° Settore, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesima attribuite; 

3. di dare atto dell’assenza, nella dotazione organica del Settore Tecnico del Comune di 
Casalfiumanese, di figure professionali in possesso delle competenze richieste per il 



 

 

completo espletamento dell’incarico in funzione degli attuali carichi di lavoro e quindi 
della necessità di procedere, per specifiche prestazioni nell’ambito dell’intera 
procedura, all’affidamento di incarichi professionali a soggetti esterni alla Stazione 
Appaltante;  

4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili e più precisamente: 
 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA CIMITERO DI SASSOLEONE 
ANNUALIT

A’ 

ESIGIBILIT

A’ 

MISS. PROG. TIT. PDC CAPITOLO DESCRIZION

E 

FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 

ESCLUSIONE CIG 

IMPORTO  N. IMP. 

CUP se necessario 

2021 12 09 02 2.2.1.9.
15 

22007 CIMITERI  Dott. Arch. ZANARINI 
ALESSANDRO – Cod. 
Fisc. 
ZRNLSN83S19C265G 
e P.I.V.A.: 
03176481202 – con 
Studio in IMOLA (BO) 
in Via MORINE N. 14, 
iscritto all’Albo 
dell’Ordine degli 
Architetti della 
Provincia di Bologna al 
N° 3956 

INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI 
SICUREZZA DI 
COORDINAMENTO SIA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE 
CHE IN FASE 
D’ESECUZIONE DEI 
ALVORI DI EMSSA IN 
SICUREZZA DEL 
CIMITERO DI 
SASSOLEONE 

Z3332B71F9 €. 1.000,00 328 

G93D21003050001 

Somma finanziata con: 
Trasferimento di capitale da ministeri (L.160 del 
27.12.2019 art. 1 comma 29 e 29-bis) Accertamento/i n. 143/21 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Emanuela 
Casari, Responsabile del Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici; 

6. Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito 
successivo provvedimento previo ricevimento di regolare apposito documento 
contabile/richiesta di pagamento e verifica della regolarità contributiva (DURC), della 
propria; 

7. di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito 
successivo provvedimento ad avvenuta ultimazione delle prestazioni, dichiarate 
regolarmente eseguite secondo le scadenze stabilite, previo ricevimento di regolare 
fattura elettronica e previa verifica della regolarità contributiva; 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet 
“Amministrazione trasparente – Sezioni provvedimenti dei dirigenti amministrativi” a 
cura del responsabile del servizio proponente al quale compete altresì, qualora 
dovuto, l’invio del presente atto ai sensi dell’art. 1 comma 11 della L. 311 del 
30.12.2004 e dell’art. 1 comma 510 della L. 208 del 28.12.2015.  

  

 

 

Lì,  09/08/2021 

 

 

il Responsabile 
Emanuela Casari 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 



       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, 

comma 5°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 48 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità. 

 

 

 

il Responsabile  

Monica Musiani 

 

Casalfiumanese, il 23/08/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la determina  n. 129 del  09/08/2021 ed avente oggetto: 

CIMITERO SASSOLEONE – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA DI COORDINAMENTO IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS 81/08 PER I 

LAVORI EDILI ED AFFINI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO DI 

SASSOLEONE – IMPEGNO DI SPESA – DOTT. ARCH. ALESSANDRO ZANARINI – CUP: 

G93D21003050001 – CIG: Z3332B71F9 

è pubblicata nell'Albo Pretorio on line del Comune di Casalfiumanese dal 28/08/2021 al 12/09/2021 

ed è presente nel Registro di Pubblicazione con n. 467/2021.  

 

Per informazioni rivolgersi al Servizio Segreteria ed Affari Istituzionali e Generali 

 

Lì, 28/08/2021 

 

L’incaricato alla pubblicazione 

Maria Concetta Tropea 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it

